САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAM ARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ
17 АПР 2025 Ng j y / . -

г. Самара

Об избрании на должности
профессорско-преподавательского состава

Руководствуясь Положением о порядке замещения должностей педагогических работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу в Самарском университете,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить конкурс на замещение должностей профессорско-преподавательского состава:

Название
подразделения Должность Доля

ставки

Срок
избрания по

конкурсу

Дата
проведения

конкурса

Место
проведения

конкурса

Кафедра технической
кибернетики

доцент 1 ставка 3 года

18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

доцент 0,65 ставки 5 лет
доцент 0,4 ставки 5 лет
доцент 0,25 ставки 5 лет
доцент 0,25 ставки 5 лет
доцент 0,1 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

Кафедра
прикладной
математики

доцент 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

доцент 0,5 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,2 ставки 3 года

Кафедра
информационных

систем и технологий

ассистент 0,1 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

ассистент 0,1 ставки 5 лет
ассистент 0,1 ставки 5 лет

Кафедра
геоинформатики и
информационной

безопасности

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,55 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

доцент 0,3 ставки 5 лет
доцент 0,25 ставки 5 лет
доцент 0,1 ставки 5 лет

Кафедра лазерных и
биотехнических

систем
доцент 0,1 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

Кафедра
наноинженерии

доцент - 1 ставка 3 года

18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

доцент 0,25 ставки 5 лет
старший

преподаватель 0,25 ставки 5 лет

ассистент 0,2 ставки 5 лет

Кафедра
радиоэлектронных

систем

профессор 1 ставка 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 3 года
18 июня
2025 г.

ул. Гая, 43,
корп. 14,
ауд. 429

старший
преподаватель 0,5 ставки 5 лет

ассистент 0,1 ставки 5 лет
Кафедра космического

машиностроения
имени генерального
конструктора Д.И.

Козлова

доцент 0,5 ставки 5 лет

18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

доцент 0,1 ставки 5 лет

Межвузовская кафедра
космических
исследований

доцент 0,3 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

доцент 0,25 ставки 5 лет

Кафедра конструкции
и проектирования

летательных аппаратов

доцент 0,8 ставки 3 года

18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

доцент 0,6 ставки 3 года
доцент 0,1 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,1 ставки 5 лет

Кафедра обработки
металлов давлением

доцент 0,5 ставки 3 года
18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

доцент 0,25 ставки 3 года
старший

преподаватель 0,25 ставки 5 лет

Кафедра технологии
металлов и

авиационного
материаловедения

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

Кафедра
сопротивления

материалов
профессор 0,5 ставки 3 года 20 июня

2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

Кафедра иностранных
языков и русского как

иностранного

профессор 1 ставка 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет
18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

старший
преподаватель 0,8 ставки 3 года

ассистент 0,5 ставки 5 лет

Кафедра производства
летательных аппаратов

и управления
качеством в

машиностроении

профессор 0,7 ставки 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,5 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,
корп. 3, ауд.

220

Кафедра эксплуатации
авиационной техники

доцент 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34А,

корп. 3,
ауд. 220

доцент 0,25 ставки 5 лет
старший

преподаватель 0,25 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,1 ставки 5 лет

Кафедра теплотехники
и тепловых двигателей

профессор 0,7 ставки 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356

доцент 1 ставка 5 лет
ассистент 0,1 ставки 3 года

Кафедра теории
двигателей

летательных аппаратов
имени

В.П. Лукачева

доцент 0,5 ставки 5 лет
старший

преподаватель 0,1 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356

старший
преподаватель 0,1 ставки 5 лет

Кафедра конструкции
и проектирования

двигателей
летательных аппаратов

профессор 1 ставка 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,3 ставки 5 лет 18 июня
2025 г. ‘

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356

Кафедра технологий
производства
двигателей

доцент 0,2 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356-

Кафедра экологии и
безопасности

жизнедеятельности
доцент 1 ставка 3 года 18 июня

2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356

Кафедра инженерной
графики

старший
преподаватель 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 356

старший
преподаватель 1 ставка 5 лет

старший
преподаватель 1 ставка 5 лет

старший
преподаватель 1 ставка 3 года

Кафедра управления
человеческими

ресурсами

доцент 0,5 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 520

доцент 0,5 ставки 3 года

Кафедра экономики
инноваций ассистент 0,5 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Лукачева,
47,

корп. 5,
ауд. 520

Кафедра социальных
систем и права

профессор 0,1 ставки 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

старший 0,1 ставки 3 года 18 июня ул. Лукачева,

преподаватель 2025 г. 47,
корп. 5,
ауд. 520

Кафедра алгебры и
геометрии профессор 0,9 ставки 3 года 20 июня

2025 г. •

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

Кафедра
математического
моделирования в

механике

доцент 0,25 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Лукачёва,
47,

корп. 5,
ауд. 520

доцент 0,1 ставки 5 лет

ассистент 0,5 ставки 3 года

Кафедра математики и
бизнес-информатики

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Лукачёва,
47,

корп. 5,
ауд. 520

Кафедра менед жмента
и организации
производства

доцент 1 ставка 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Лукачёва,
47,

корп. 5,
ауд. 520

доцент 0,5 ставки 5 лет

Кафедра
государственного и

муниципального
управления

доцент 0,2 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Лукачёва,
47,

корп. 5,
ауд. 520

Кафедра безопасности
информационных

систем

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,25 ставки 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,25 ставки 5 лет
доцент 0,2 ставки 5 лет
доцент 0,2 ставки 5 лет

ассистент 0,1 ставки 5 лет

Кафедра высшей
математики доцент 1 ставка 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра информатики
и вычислительной

математики

доцент 1 ставка 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13доцент 1 ставка 3 года

Кафедра
дифференциальных
уравнений и теории

управления

профессор 0,9 ставки 5 лет
20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

профессор 0,1 ставки 3 года

ассистент 0,25 ставки 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра физики

доцент 0,5 ставки 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,3 ставки 3 года
доцент 0,25 ставки 5 лет

Кафедра общей и
теоретической физики доцент 0,25 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра физики
твердого тела

старший
преподаватель 0,5 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13старший

преподаватель 0,1 ставки 5 лет

Кафедра оптики и
спектроскопии

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13доцент 0,5 ставки 5 лет

Кафедра физической
химии и

хроматографии

доцент 1 ставка 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 1 ставка 3 года
старший

преподаватель 1 ставка 5 лет

Кафедра химии доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра
неорганической химии

профессор 0,4 ставки 3 года
20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

профессор 0,25 ставки 3 года

доцент 1 ставка 3 года

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 1 ставка 3 года
доцент 1 ставка 3 года
доцент 1 ставка 3 года
доцент 0,4 ставки 5 лет

старший
преподаватель 1 ставка 5 лет

Кафедра экологии,
ботаники и охраны

природы

доцент 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 1 ставка 3 года
доцент 1 ставка 5 лет
доцент 1 ставка 3 года
доцент 0,2 ставки 3 года

старший
преподаватель 0,2 ставки 3 года

Кафедра биохимии,
биотехнологии и
биоинженерии

профессор 1 ставка 5 лет
20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

профессор 0,1 ставки 3 года

доцент 0,5 ставки 3 года
18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

старший
преподаватель 0,1 ставки 5 лет

ассистент 0,1 ставки 5 лет

Кафедра физиологии
человека и животных

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,55 ставки 5 лет

Кафедра
отечественной истории

и историографии

доцент 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 1 ставка 5 лет
доцент 0,75 ставки 5 лет
доцент 0,5 ставки 5 лет
доцент 0,5 ставки 3 года

ассистент 1 ставка 3 года
Кафедра всеобщей

истории,
междунар о дных

отношений и
документоведения

доцент 1 ставка 3 года

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,6 ставки 5 лет

доцент 0,35 ставки 5 лет

Кафедра русского
языка и массовой

коммуникации

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 1 ставка 5 лет
доцент 1 ставка 3 года

Кафедра русской и
зарубежной

литературы и
связей с

общественностью

доцент 0,5 ставки 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,25 ставки 3 года
старший

преподаватель 0,1 ставки 3 года

ассистент 0,1 ставки 3 года

Кафедра российской
истории

профессор 1 ставка 3 года
20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

профессор 1 ставка 5 лет

профессор 0,75 ставки 5 лет

Кафедра английской
филологии

профессор 1 ставка 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

старший
преподаватель 0,7 ставки 3 года

Кафедра немецкой
филологии

профессор 0,75 ставки 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

угг Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,75 ставки 5 лет
доцент 0,1 ставки 3 года

Кафедра теории и
истории журналистики

доцент 1 ставка 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

старший
преподаватель 1 ставка 5 лет

Кафедра философии

профессор 0,9 ставки 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,1 ставки 3 года
18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд.. Л-13

старший
преподаватель 0,7 ставки . 3 года

ассистент 0,2 ставки 3 года

Кафедра
педагогики ассистент 0,1 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра социальной
психологии

старший
преподаватель 0,3 ставки 5 лет 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1, .
ауд. Л-13

Кафедра психологии
развития

профессор 0,1 ставки 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

Кафедра методологии
социологических и

маркетинговых
исследований

доцент 0,45 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

старший
преподаватель 0,5 ставки 5 лет

Кафедра социологии и
культурологии

доцент 0,85 ставки 5 лет
18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

доцент 0,7 ставки 5 лет
старший

преподаватель 0,4 ставки 5 лет

Кафедра социологии
политических и
региональных

процессов

ассистент 0,5 ставки 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13

Кафедра теории и
технологии

социальной работы

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1,
ауд. Л-13доцент 1 ставка 3 года

Кафедра теории и
истории государства и

права и
международного права

профессор 1 ставка 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Ю

Кафедра гражданского
процессуального и

предпринимательского
права

профессор 0,5 ставки 3 года 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 5 лет 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Юдоцент 0,1 ставки 3 года

Кафедра гражданского
и

предпринимательского
права

доцент 1 ставка 5 лет

18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Ю

доцент 0,5 ставки 5 лет
доцент 0,5 ставки 3 года
доцент 0,25 ставки 3 года

старший
преподаватель 0,25 ставки 5 лет

Кафедра уголовного
процесса и

криминалистики
доцент 1 ставка 3 года 18 июня

2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Ю

Кафедра уголовного
права и криминологии

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 0,5 ставки 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Ю

Кафедра
государственного и
административного

права

профессор 1 ставка 5 лет 20 июня
2025 г.

Московское
шоссе, 34,

админ, корпус,
ауд.209

доцент 1 ставка 3 года 18 июня
2025 г.

ул. Академика
Павлова, 1
ауд. 209-Ю

старший
преподаватель 0,5 ставки 3 года

2. Объявить выборы на должности заведующих кафедрами:

Название
подразделения Должность Доля

ставки

Срок
избрани

я

Дата
проведени
я выборов

Место проведения
конкурса

Кафедра
геоинформатики и
информационной

безопасности

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра динамики
полета и систем

управления

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра иностранных
языков и русского как

иностранного

заведующий
кафедрой 1 ставка 3 года 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра управления
человеческими

ресурсами

заведующий
кафедрой 0,5 ставки 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра
функционального
анализа и теории

функции

заведующий
кафедрой 0,9 ставки 3 года 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра
математического
моделирования в

механике

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра химии заведующий
кафедрой . 0,2 ставки 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра иностранных
языков и

профессиональной
коммуникации

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра немецкой
филологии

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра экономики
инноваций

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

Кафедра теории и
технологии

социальной работы

заведующий
кафедрой 1 ставка 5 лет 20 июня

2025 г.
Московское шоссе, 34,
админ, корпус, ауд.209

С квалификационными требованиями, предъявляемыми к должностям педагогических
работников, можно ознакомиться по ссылке http://www.ssau.ru/info/struct/adn3/sovet/konkurs/
(Должностные инструкции ППС).

Конкурс проводится в очной форме. Срок подачи документов - с 18.04.2025 по 18.05.2025.
Изменения в условиях конкурсного отбора или его отмена могут производиться приказом по
университету в срок до 30.04.2025.

Заявление на имя ректора, документы, подтверждающие квалификацию и отсутствие
ограничений на занятие педагогической деятельностью, направлять по адресу: 443086, г. Самара,
Московское шоссе, 34, административный корпус, ауд. 216, ученому секретарю университета
И.П. Васильевой.

Ректор

Проект приказа вносит
и.о. проректора по учебной работе

В.Д. Богатырев

Д.Е. Пашков

Председатель профсоюзной
организации работников М.В. Хардин